
Serie Ordinaria n. 34 - Mercoledì 23 agosto 2023

– 42 – Bollettino Ufficiale

Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato 
il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 
29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come 
convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza n. 887 
dell’8 agosto 2023
Ordinanza n. 563 del 6 aprile 2020. Intervento di «Ricostruzione 
del nuovo complesso parrocchiale di San Lorenzo diacono 
e martire» in Pegognaga - ID. 135 - CUP J64F2000000008. 
Rettifica ordinanza n. 871 dell’8 giugno 2023 ed erogazione 
dell’anticipazione del contributo fino al 70%

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LOMBARDIA
IN QUALITÀ DI

COMMISSARIO DELEGATO
Viste le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 

2012 e del 30 maggio 2012 con le quali è stato dichiarato lo sta-
to di emergenza in conseguenza degli eventi sismici del 20 e del 
29 maggio 2012 che hanno colpito il territorio delle province di 
Bologna, Modena, Ferrara e Mantova.

Visto il d.l. 6 giugno 2012, n.74 «Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il 
territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, 
Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012», convertito, con 
modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 122, pubblicata nel-
la G.U. n. 180 del 3 agosto 2012 (in seguito d.l. n. 74/2012), che, 
agli artt. 1, 2 e 3, tra l’altro:

• ha stabilito che i Presidenti delle Regioni Emilia-Romagna, 
Lombardia e Veneto operino in qualità di Commissari de-
legati per la ricostruzione (art. 1, comma 2, d.l. n. 74/2012); 

• ha istituito, in favore della Presidenza del Consiglio dei Mi-
nistri, il Fondo per la Ricostruzione delle aree colpite dagli 
eventi sismici del 20-29 maggio 2012, le cui risorse sono as-
segnate su apposite contabilità speciali intestate ai Com-
missari delegati (art. 2, commi 1 e 6, d.l. n. 74/2012);

• ha stabilito che, per l’attuazione gli interventi, i Presidenti 
delle Regioni indicate possano avvalersi dei sindaci dei 
Comuni e dei Presidenti delle Province interessati dal sisma, 
adottando «idonee modalità di coordinamento e program-
mazione degli interventi stessi per le attività di ricostruzione», 
nonché delle strutture regionali competenti per materia, 
costituendo a tal fine un’apposita Struttura Commissaria-
le; ed inoltre che possano delegare le funzioni attribuite ai 
Sindaci dei Comuni ed ai Presidenti delle Provincie nel cui 
rispettivo territorio si debbano effettuare gli interventi ivi pre-
visti (art. 1, comma 5 e 5 bis, d.l. n. 74/2012).

Dato atto che lo Stato di Emergenza è stato più volte proroga-
to nel tempo e - da ultimo -, alla data del 31 dicembre 2023, con 
legge 29 dicembre 2022, n. 197.

Richiamate le ordinanze commissariali:

• 6 giugno 2014, n. 50 «Assegnazione di contributi ai Comuni 
per il ripristino di edifici municipali che abbiano subito dan-
ni in seguito agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 e 
che siano stati dichiarati in tutto o in parte inagibili entro il 
29 luglio 2012 (data di fine prima emergenza) e che siano 
alla data della presente ordinanza ancora inagibili o par-
zialmente inagibili»;

• 5 novembre 2014, n.  69 «Assegnazione di contributi per il 
ripristino con adeguamento sismico o la ricostruzione di 
edifici scolastici resi inagibili in seguito agli eventi sismici del 
20 e 29 maggio 2012;

• 26 gennaio 2015, n. 82 «Ricognizione complessiva e finale di 
tutte le categorie di edifici pubblici o ad uso pubblico che 
alla data del 31 dicembre 2014 siano ancora inagibili o dan-
neggiati, propedeutica alla stesura del «Piano degli interven-
ti urgenti per il ripristino degli immobili pubblici danneggiati 
dagli eventi sismici del maggio 2012» come previsto dal d.l. 
n. 74 del 6 giugno 2012, art. 4, c. 1, lett. a) e lett. B-bis), conver-
tito con modificazioni dalla legge n. 122 del 1° agosto 2012»;

• 11 settembre 2015, n. 133 «Definizione del Piano degli inter-
venti per il ripristino degli immobili pubblici e degli edifici ad 
uso pubblico danneggiati dagli eventi sismici del maggio 
2012, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettere a) e b-bis) del 
decreto legge 6 giugno 2012, n. 74 e s.m.i.;

• mediante le quali è stato avviato e quindi consolidato in 
un piano unitario il ripristino degli immobili pubblici e degli 
edifici ad uso pubblico danneggiati dagli eventi sismici del 
maggio 2012.

Richiamati inoltre:

• il Protocollo d’Intesa tra la Diocesi di Mantova e il Com-
missario Delegato del 17 novembre 2015, approvato con 
ordinanza n. 165 del 17 novembre 2015, con cui vengono 
determinate specifiche modalità per il finanziamento de-
gli interventi di ripristino delle chiese parrocchiali inserite 
nell’Intesa stessa;

• l’ordinanza n. 496 del 5 luglio 2019 con la quale il Commis-
sario Delegato ha approvato l’aggiornamento dello stato di 
avanzamento degli interventi relativi alla ricostruzione degli 
edifici di culto (allegato C), ha approvato lo schema di Ad-
dendum al protocollo d’intesa del 17 novembre 2015 tra 
Diocesi di Mantova e Commissario Delegato, ha integrato 
lo stesso con ulteriori risorse finanziarie nonché inserito ulte-
riori interventi tra cui quello oggetto del presente atto;

• l’Addendum al Protocollo d’Intesa del 17 novembre 2015, 
sottoscritto a Pegognaga in data 19 luglio 2019;

• l’ordinanza n. 851 del 31 gennaio 2023 con la quale è stato 
approvato il secondo Addendum al Protocollo d’Intesa del 
17 novembre 2019 tra Diocesi di Mantova e Commissario 
Delegato attraverso il quale, considerato l’esigua disponi-
bilità finanziaria residua delle risorse commissariali e nel 
rispetto delle previsioni di compartecipazione della coper-
tura dei costi come previsti dal Protocollo d’Intesa, di con-
cludere le attività previste dal richiamato Protocollo;

• il secondo Addendum al Protocollo d’Intesa del 17 novem-
bre 2015 sottoscritto in data 15 febbraio 2023.

Dato atto:

• che con ordinanza n.  563 del 6 aprile 2020 il Commissa-
rio Delegato ha disposto il cofinanziamento del progetto 
di «Ricostruzione del nuovo complesso parrocchiale di San 
Lorenzo Diacono e Martire» in Pegognaga (MN) – ID-135 – 
CUP J64F2000000008 per un importo pari a € 596.000,00 a 
fronte di un costo complessivo pari ad € 3.582.997,00;

• che con ordinanza n.  871 dell’8 giugno 2023 in applica-
zione del secondo Addendum del Protocollo d’Intesa ed a 
fronte di un incremento dei costi complessivi (quantificati in 
€ 4.016.046,75) è stato disposto l’incremento del cofinan-
ziamento a carico del Commissario per un importo pari ad 
ulteriori € 433.049,75;

• che, per mero errore materiale, al p. 2 del dispositivo 
dell’ordinanza n. 871/23 il totale del contributo concesso 
(596.000,00 + 433.049,75) è stato indicato in € 1.122.946,75, 
anziché € 1.002.946,75.

Preso atto della Procura Speciale notarile n. Rep 89938 stipula-
ta il 29 aprile 2020 avanti il Notaio Omero Araldi, iscritto al colle-
gio notarile di Mantova, con la quale il Parroco e Legale Rappre-
sentante della «Parrocchia di San Lorenzo Diacono e Martire» di 
Pegognaga ha conferito, fra l’altro, alla Diocesi di Mantova l’in-
carico di presentare alla Struttura Commissariale la rendiconta-
zione dell’intervento in oggetto e riscuotere il contributo erogato 
con impegno a corrisponderlo alla Parrocchia.

Dato atto che con nota prot. 1265 del 7 luglio 2023 la Diocesi 
di Mantova chiede l’erogazione dell’acconto fino ad un massi-
mo del 70% del contributo assegnato finalizzato alla realizzazio-
ne del nuovo complesso parrocchiale di Pegognaga.

Visto il decreto n. 119 del 28 luglio 2020 che approva, da ul-
timo, le «disposizioni tecniche e procedurali per la presentazio-
ne, il finanziamento e la rendicontazione di progetti legati alla 
ricostruzione post sisma del maggio 2012 relativamente ad inter-
venti su immobili pubblici, edifici ad uso pubblico, interventi nei 
centri storici, sui beni culturali e immobili di proprietà di onlus».

Atteso che la documentazione presentata a corredo della 
richiesta di erogazione dell’acconto attesta, mediante stati di 
avanzamento lavori e relativi certificati di pagamento asseverati 
dal direttore dei lavori, l’esecuzione di almeno il 70% dei lavori 
ammessi, condizione che consente – giuste previsioni di cui al p. 
5.4.2. del richiamato decreto n. 119/2020 – l’accoglimento della 
istanza della Diocesi di Mantova.

Dato atto, alla luce delle previsioni di cui alla richiamata Pro-
cura Speciale Notarile, della non applicabilità – relativamente 
all’intervento in questione – delle disposizioni di cui al richiama-
to decreto n. 119/2020 relativamente al pagamento diretto ai 
fornitori nonché relativamente alla intestazione delle fatture pre-
sentate in sede di rendicontazione.

Dato atto e fatte proprie le attività istruttorie tecnico economi-
che eseguite dai funzionari della Funzione Tecnica della Strut-
tura Commissariale, i quali hanno verificato il quadro tecnico 
economico e i documenti giustificativi di spesa che la Diocesi 
di Mantova ha trasmesso ed in particolare la documentazione 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Mercoledì 23 agosto 2023

– 43 –

prevista al p. 5.4.2. delle richiamate disposizioni, ai fini dell’eroga-
zione della quota di contributo richiesta:

• documentazione attestante le modalità di selezione dell’im-
presa esecutrice;

• copia contratto appalto debitamente sottoscritto dalle parti;

• verbale di consegna lavori;

• cronoprogramma di realizzazione degli interventi;

• fatture debitamente compilate ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari e relative  quietanze;

• verifica regolarità DURC e 48 bis d.p.r. 602/73 dell’impresa 
esecutrice dei lavori;

• dichiarazioni relative agli adempimenti per l’anagrafe de-
gli esecutori rese  mediante il sistema T&Te Adempimenti 
dell’anagrafe degli esecutori Sisma 2012;

ritenendo interamente ammissibile la somma rendicontata pari 
ad € 2.985.036,02.

Ritenuto, conseguentemente, di poter erogare alla Diocesi di 
Mantova il richiesto acconto pari al 70% del contributo conces-
so per la realizzazione dell’intervento di «Ricostruzione del nuovo 
complesso parrocchiale di San Lorenzo Diacono e Martire» di 
Pegognaga per un importo di € 702.062,73.

Accertata la regolarità della documentazione presenta-
ta, nonché la congruità, conformità ed effettività della spesa 
sostenuta.

Dato atto che la spesa di cui trattasi trova copertura finanzia-
ria sulle risorse assegnate al Presidente della Regione Lombar-
dia in qualità di Commissario Delegato e depositate nel conto 
di contabilità speciale n. 5713, aperto presso la Banca d’Italia, 
Sezione di Milano ed intestato al Commissario stesso, che pre-
cisamente sulle risorse trasferite ai sensi dell’articolo 1, comma 
444, della legge n. 208/2025, capitolo 7425.

Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della di-
sciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni», che fissa gli adempimenti in 
materia di pubblicità e trasparenza e, in particolare, gli articoli 
nn. 26, 27 e 42.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto
Tutto ciò premesso e considerato

ORDINA
Per le ragioni espresse in premessa e che si intendono qui in-

tegralmente richiamate: 
1. di prendere atto della richiesta della Diocesi di Mantova 

prot. 1265 del 7 luglio 2023 di erogazione dell’acconto, fino ad 
un massimo del 70% del contributo assegnato, finalizzato alla re-
alizzazione dell’intervento di «Ricostruzione del nuovo comples-
so parrocchiale di San Lorenzo Diacono e Martire» in Pegogna-
ga – ID-135 – CUP J64F2000000008;

2. di prendere altresì atto della Procura Speciale notarile Nr. 
Rep. 89938 del 28 aprile 2020, Notaio Omero Araldi del collegio 
notarile di Mantova, con la quale il Parroco e Legale Rappre-
sentante della «Parrocchia di San Lorenzo Diacono e Martire» di 
Pegognaga ha conferito, fra l’altro, alla Diocesi di Mantova l’in-
carico di presentare alla Struttura Commissariale la rendiconta-
zione dell’intervento in oggetto e riscuotere il contributo erogato 
con impegno a corrisponderlo alla Parrocchia (allegato parte 
integrante del presente atto).

3. di stabilire che, alla luce delle previsioni di cui alla richia-
mata Procura Speciale Notarile non trovano applicazione, per 
l’intervento in questione, le previsioni di cui al decreto del Sog-
getto Attuatore n. 119/2020 in tema di intestazione delle fatture 
presentate e di pagamento diretto ai fornitori.

4. di accogliere la richiesta della Diocesi di Mantova e di pren-
dere atto della rendicontazione presentata che attesta una spesa 
sostenuta pari ad € 2.985.036,03 – interamente ammissibile – cor-
rispondente all’esecuzione di almeno il 70% dei lavori, condizione 
che consente, giuste previsioni di cui al decreto del Soggetto Attua-
tore n. 119/2020 p. 5.4.2., l’erogazione della somma richiesta.

5. di rettificare, per mero errore materiale, l’ordinanza n. 871dell’8 
giugno 2023, punto 2 del dispositivo, relativamente alla quantifi-
cazione del contributo complessivo concesso, dando atto che lo 
stesso ammonta ad € 1.002.049,75 (€ 569,000,00 + 433.049,75);

6. di fissare in € 702.062,73, pari al 70% del contributo conces-
so, l’importo da liquidare alla Diocesi di Mantova sul c/c Banco 
BPM – IBAN IT48H053411501000000012829 intestato alla Diocesi 
di Mantova;

7. di imputare la suddetta somma sulle risorse assegnate al Pre-
sidente della Regione Lombardia in qualità di Commissario dele-
gato e depositate nel conto di contabilità speciale n. 5713, aperto 
presso la Banca d’Italia, Sezione di Milano, ed intestato al Commis-
sario stesso che presenta la necessaria disponibilità di cassa e più 
precisamente a valere sulle risorse trasferite ai sensi dell’articolo 1, 
comma 444, della legge n. 208/2015, capitolo 7452;

8. di trasmettere il presente atto alla Diocesi di Mantova, non-
ché di pubblicare lo stesso nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia (BURL) e nel portale internet della Regione Lombar-
dia, pagine dedicate alla ricostruzione post-eventi sismici del 
maggio 2012.

Il commissario delegato
Attilio Fontana

——— • ———



Serie Ordinaria n. 34 - Mercoledì 23 agosto 2023

– 44 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Mercoledì 23 agosto 2023

– 45 –



Serie Ordinaria n. 34 - Mercoledì 23 agosto 2023

– 46 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Mercoledì 23 agosto 2023

– 47 –



Serie Ordinaria n. 34 - Mercoledì 23 agosto 2023

– 48 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Mercoledì 23 agosto 2023

– 49 –



Serie Ordinaria n. 34 - Mercoledì 23 agosto 2023

– 50 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Mercoledì 23 agosto 2023

– 51 –



Serie Ordinaria n. 34 - Mercoledì 23 agosto 2023

– 52 – Bollettino Ufficiale


